
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 41  del 08-06-2018

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO A COOPERATIVE DI TIPO "B"
DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI - PULIZIA DI AREE
VERDI, STRADE E PARCHI DEL COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO TRIENNIO
2018-2019-2020
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciotto il giorno  otto mese di  giugno alle ore 13:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Vice Segretario Comunale  Zoppitelli
Maria Grazia,

LA GIUNTA COMUNALE

Svolge funzione di Segretario il Vice Segretario, Dott.ssa Maria Grazia Zoppitelli, in forza
del Decreto Sindacale n. 3 del 30/3/2018

PREMESSO CHE:
Con la Legge n. 381 dell'08.11.1991 "Disciplina delle Cooperative Sociali" e ss.mm.ii è stata-
disciplinata nell'ordinamento giuridico italiano la nuova figura della cooperativa sociale la cui
finalità consiste nel perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e
all'integrazione sociale attraverso:

la gestione di servizi sanitari ed educativi;o
lo svolgimento di attività diverse (agricole, industriali, commerciali o di servizi)o
finalizzata all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

È consentito ex art. 5 Legge n. 381/1991, di agire in deroga alla disciplina in materia di-
contratti pubblici per ciò che riguarda la fornitura di beni e servizi, diversi da quelli
socio/sanitari ed educativi, (cooperative di tipo "B") il cui importo stimato al netto dell'IVA
sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici,
purchè tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone
svantaggiate di cui all'art. 4, comma 1 della legge medesima e le convenzioni dovranno essere
stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei
principi di trasparenza di non discriminazione e di efficienza.
La legge 08.11.1991 n. 381 all'art. 1 stabilisce che le cooperative sociali di tipo "B" hanno lo-
scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività finalizzate
all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;
Visto il parere dell’ANAC del 27/05/2015, recante oggetto “AG 39/2015/AP – convenzione-
per l’acquisto di beni e servizi - affidamento a cooperative sociali di tipo b) ai sensi della l.
328/1991 - richiesta di parere” che testualmente recita…omissis… “per completezza si
sottolinea che la giurisprudenza amministrativa più recente si è espressa a favore della
possibilità di ricorrere ad affidamenti diretti di contratti pubblici in favore alle cooperative
sopra indicate, affermando che l’art. 5 della l. 381/1991, contemplante un’espressa deroga al
principio della procedura di gara per la scelta del contraente in tema di contratti della pubblica
amministrazione, legittima l’affidamento diretto di appalti per la fornitura di beni e servizi, in
favore delle cooperative sociali che svolgono attività – agricole, industriali, commerciali o di
servizi – finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; ciò a condizione che
l’oggetto dell’affidamento non riguardi servizi socio – sanitari ed educativi, che l’importo del
servizio al netto dell’IVA sia inferiore alla soglia comunitaria e che la convenzione, attraverso
cui sono concretamente regolati detti affidamenti diretti, sia finalizzata a creare opportunità di
lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1, della stessa legge n. 381/1991
(Cons. Stato, sez. V, 27/3/2015 n. 1620; in tal senso anche Cons. Stato, sez. VI,  29/04/2013 n.
2342).” …omissis…;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 182 del 13/07/2018 con la quale è stato affidato
alla Società Cooperativa Sociale GEA con Sede Legale in Terni il Servizio di Igiene Urbana e
Complementari - Pulizia di aree verdi, strade e parchi del Comune di Monteleone di Spoleto
per la stagione estiva 2017;

ATTESO che l’Amministrazione comunale intende provvedere ad affidare tale servizio,
anche per il triennio 2018-2020;

ATTESO ALTRESI’ che il Comune di Monteleone di Spoleto intende perseguire una
politica di creazione di opportunità di lavoro per persone disoccupate o escluse dal lavoro
proprio a causa della loro situazione di svantaggio sociale, offrendo loro l'opportunità di
svolgere un'attività lavorativa, specificatamente finalizzata, nell'ambito di un più complesso
intervento di promozione umana, al loro recupero e reinserimento sociale;

DATO ATTO CHE:
Le Cooperative sociali svolgono la propria azione sociale precisamente:-
nell'ambito territoriale integrandosi nella rete dei servizi per la riabilitazione dei disabili, dei-
pazienti psichiatrici, delle persone soggette a dipendenza, delle persone detenute e di altre
categorie di utenti a rischio di emarginazione;
le Amministrazioni locali e le Cooperative Sociali sono perciò espressione della comunità-
territoriale cui compete il dovere di tutelare i soggetti più deboli e possono quindi coordinare
ed integrare la comune azione, salvaguardando le rispettive autonomie e peculiarità
istituzionali, promuovendo ed avviando interventi a favore delle persone in condizioni di
disagio individuale ed emarginazione sociale;
è specifica intenzione di questa Amministrazione Comunale rivolgere particolare attenzione-
alle persone svantaggiate, come del resto già avvenuto in passato, al fine di intervenire
concretamente in ambito sociale mediante l'elaborazione di progetti di inserimento lavorativo
di tali soggetti;
una serie di servizi, che l'Amministrazione Locale deve comunque appaltare, possono essere-
utilmente affidati a Cooperative Sociali, posto che l'art.5, comma 1 della legge 8/11/91, n. 381,
norma di disciplina delle stesse, prevede la possibilità di stipulare, in deroga alla disciplina dei



contratti della Pubblica Amministrazione, convenzioni con Cooperative che svolgono attività
di inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

RICHIAMATO il protocollo d'intesa, firmato in data 05.02.2014, tra l'ANCI e L'Alleanza
delle Cooperative Italiane nel settore sociale in cui convengono di diffondere buone prassi di
inserimento lavorativo di persone svantaggiate delle cooperative sociali di tipo B, attraverso
modelli di affidamento quali convenzioni e clausole sociali;

RITENUTO pertanto, per effetto di quanto sopra esposto, di dettare quale linee di indirizzo
per l’affidamento del Servizio in questione che si proceda attraverso all'affidamento ad una
cooperativa sociale tipologia " B", al fine di avviare il recupero sociale di persone
svantaggiate, attraverso il loro inserimento lavorativo del suddetto servizio;

RITENUTO infine di demandare al Responsabile Area tecnica di procedere, con apposito
provvedimento, a dar corso alla presente deliberazione, precisando cha la durata dell'incarico
viene fissata in anni tre (2018-2019-2020), dandosi atto che il budget assegnato è pari a
7.000,00 € annui, oltre oneri;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; VISTO l'art. 125 D.LGs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 30/03/2018

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte
del Responsabile Area Tecnica e dell'Area Economico finanziaria, resi ai sensi dell'art. 49 del
algs 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di esprimere, per le motivazioni espresse in premessa, quale atto di indirizzo, l'affidamento del1.
Servizio di Igiene Urbana e Complementari - Pulizia di aree verdi, strade e parchi del Comune di
Monteleone di Spoleto per gli anni 2017-2018-2019, ad una Cooperativa Sociale di tipo "B".

di dare atto che con apposito atto il Responsabile ufficio tecnico provvederà a dare corso al2.
presente provvedimento.

di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.3.

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4. del D. Lgs.4.
n.267/2000;



Approvato e sottoscritto.

Il Vice Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Maria Grazia Zoppitelli F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 08-06-2018
IL RESPONSABILE
F.to  Peroni Paolo

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 08-06-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Compagnucci Guido
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 258

Dalla Residenza Comunale, 11-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zoppitelli  Maria Grazia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      11-06-2018          al 26-06-2018 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 08-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zoppitelli  Maria Grazia


